Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 апреля 2010 г. N 143

О РЕЗЕРВАХ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 05.03.2011 N 65,
от 29.05.2012 N 208, от 10.11.2014 N 714, от 17.04.2015 N 232,
от 04.08.2015 N 513, от 23.11.2015 N 749, от 19.03.2018 N 164)

В целях создания резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Красноярска, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Красноярского края от 02.11.2001 N 16-1558 "О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края", руководствуясь ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска, постановляю:
(преамбула в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208)
1. Утратил силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 23.11.2015 N 749.
2. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Красноярска согласно приложению 2.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208)
3. Утвердить Порядок создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Красноярска согласно приложению 3.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208)
4. Руководителям муниципальных предприятий, муниципальных учреждений в срок до 1 июня 2010 года утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, определить держателей резервов, установить порядок создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов.
5. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (потенциально опасные объекты), объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения (объекты водоснабжения и канализации, очистки сточных вод, тепло- и электроснабжения, гидротехнические сооружения), организовать разработку соответствующих документов по созданию, использованию и восполнению резервов, определить места их хранения.
6. Контроль за созданием, хранением, освежением, поставкой, выпуском, использованием и пополнением резервов материальных ресурсов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Красноярска, а также резервов материальных ресурсов муниципальных предприятий, муниципальных учреждений осуществляет главное управление по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации города.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208)
7. Утратил силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 23.11.2015 N 749.
8. Утратил силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208.
9. Признать утратившим силу Постановление администрации города от 04.07.2002 N 433 "О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории г. Красноярска".
10. Департаменту информационной политики администрации города (Акентьева И.Г.) опубликовать настоящее Постановление в газете "Городские новости" и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
11. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы города Боброва В.П.

Исполняющий обязанности
Главы города
В.П.БОБРОВ

Приложение 1
к Постановлению
администрации города
от 8 апреля 2010 г. N 143

ПЕРЕЧЕНЬ
ОРГАНОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА СОЗДАНИЕ
И СОДЕРЖАНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

Утратил силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 23.11.2015 N 749.

Приложение 2
к Постановлению
администрации города
от 8 апреля 2010 г. N 143

[bookmark: P60]НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 23.11.2015 N 749,
от 19.03.2018 N 164)

	N п/п
	Номенклатура и наименование материально-технических ресурсов
	Единица измерения
	Объемы материально-технических ресурсов
	Обоснование объемов

	1
	2
	3
	4
	5

	Продовольствие

Исключено. - Постановление администрации г. Красноярска от 19.03.2018 N 164

	Вещевое имущество

	2
	Одежда специальная:

	для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ

	костюм утепленный "Зимник";
	комплектов
	6

	куртка "Эксперт";
	шт.
	4

	костюм Л-1
	комплектов
	6

	3
	Обувь специальная:

	валенки;
	пар
	6

	сапоги резиновые;
	пар
	4

	сапоги рыбацкие
	пар
	2

	4
	Термосумка
	шт.
	1

	Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения

	5
	Постельные принадлежности
	комплектов
	280
	на 220 - 300 человек"

	6
	Спальные мешки
	шт.
	280

	7
	Матрац надувной
	шт.
	220

	8
	Электростанция переносная
	шт.
	2

	9
	Посуда одноразовая (кружка, ложка, вилка, тарелка)
	комплектов
	9000

	10
	Противогаз
	шт.
	12

	11
	Коробка к противогазу
	шт.
	12

	12
	Обогреватель Kerona WKH-707GA
	шт.
	1

	13
	Кабель телефонный полевой
	м
	300

Руководитель главного
управления по гражданской
обороне, чрезвычайным
ситуациям и пожарной
безопасности
В.Ю.КОРОТКОВ

Приложение 3
к Постановлению
администрации города
от 8 апреля 2010 г. N 143

[bookmark: P168]ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ
МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208,
от 10.11.2014 N 714, от 17.04.2015 N 232, от 04.08.2015 N 513)

1. Резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории города Красноярска (далее - резервы материальных ресурсов местного самоуправления) - это запасы продовольствия, средств связи, инженерно-технических и транспортных средств, топлива, строительных материалов, средств индивидуальной защиты, одежды и предметов первой необходимости, приборов и оборудования, а также других материально-технических ресурсов, накапливаемых заблаговременно в установленной номенклатуре и объемах, необходимых для первоочередного обеспечения населения, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах, вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
(в ред. Постановлений администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208, от 10.11.2014 N 714, от 04.08.2015 N 513)
Формирование резерва медицинского имущества для ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций обеспечивается медицинскими организациями, подведомственными министерству здравоохранения Красноярского края, исходя из задач на выделение коек для лечения пострадавших в чрезвычайных ситуациях и создания нештатных медицинских формирований службы медицины катастроф - медицинской спасательной службы гражданской обороны.
(абзац введен Постановлением администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
2. Закупка резервов материальных ресурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон о контрактной системе).
(п. 2 в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
3. Утратил силу. - Постановление администрации г. Красноярска от 17.04.2015 N 232.
4. Поставляемые в резерв материальные ресурсы, направленные на обеспечение безопасности жизни и здоровья людей, охраны окружающей среды, должны иметь сертификаты соответствия или декларации на весь срок хранения ресурсов о соответствии установленным требованиям, предусмотренным законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
5. Ежегодный объем поставок в резерв материальных ресурсов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий по гражданской обороне планируется на текущий финансовый год в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208)
6. Хранение запасов материальных ресурсов местного самоуправления организуется на объектах, специально предназначенных или приспособленных для их хранения и обслуживания, на основании заключенных договоров - на базах и складах промышленных, транспортных и иных предприятий, в учреждениях и организациях независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резервов материальных ресурсов местного самоуправления, производится за счет средств местного бюджета.
7. Использование резервов материальных ресурсов местного самоуправления осуществляется на основании правового акта города, принимаемого по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Красноярска, при наличии обоснованных документов, определенных Постановлением Главы города от 29.12.2007 N 16-а "Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Красноярска".
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
8. В правовом акте города об использовании резервов материальных ресурсов местного самоуправления определяются:
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
цель использования материальных ресурсов;
получатель материальных ресурсов;
номенклатура и объемы материальных ресурсов, выделяемых из резервов материально-технических средств местного самоуправления;
орган администрации города, ответственный за доставку материально-технических ресурсов местного самоуправления.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
Резервы могут быть использованы:
для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
для выполнения аварийно-восстановительных работ при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
для первоочередного обеспечения населения в военное время;
(абзац введен Постановлением администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208)
для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах, вследствие этих конфликтов.
(абзац введен Постановлением администрации г. Красноярска от 29.05.2012 N 208; в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 04.08.2015 N 513)
9. Орган администрации города, ответственный за доставку материальных ресурсов, передает, а получатель принимает материальные ресурсы с учетом количества, качества, комплектности, полного набора технической документации.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
Прием-передача материальных ресурсов местного самоуправления оформляется письменно в соответствии с действующим законодательством.
10. Получатель в месячный срок после приемки материальных ресурсов местного самоуправления представляет соответствующему органу администрации города, ответственному за создание и содержание резервов материальных ресурсов местного самоуправления подробный отчет о целевом использовании материальных ресурсов.
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
Отчет о целевом использовании материальных ресурсов местного самоуправления должен содержать следующие документы:
пояснительную записку об использовании резервов;
акты о распределении или использовании резервов.
11. Восполнение, освежение резервов материальных ресурсов местного самоуправления осуществляется на основании правового акта города, которым определяются:
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
органы администрации города, ответственные за восполнение материальных ресурсов;
(в ред. Постановления администрации г. Красноярска от 10.11.2014 N 714)
номенклатура и объемы материальных ресурсов, подлежащие восполнению в резервы;
порядок и сроки закупки материальных ресурсов для восполнения резервов;
порядок финансирования расходов, связанных с восполнением резервов.

Руководитель главного
управления по гражданской
обороне, чрезвычайным
ситуациям и пожарной
безопасности
В.Ю.КОРОТКОВ